

Dato: 24. marts 2025

Referat Region Sjællands Strategiske Forskningsråd mødet den 18. marts 2025, kl. 13.30-16.00 Regionshuset, Sorø, Lokale 20 og Teams.

Deltagere:

Ledelsesrepræsentanter

- Andreas Rudkjøbing, (Formand), Kons. Koncerndirektør
- (Afbud) Susanne Lønborg Friis, Sygeplejefaglig vicedirektør, Sjællands Universitetshospital
- Henrik Stig Jørgensen, Lægefaglig vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse
- (Afbud) Anne Grethe Larsen, Sygeplejefaglig vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse
- Morten Eklund Ziebell, Lægefaglig vicedirektør, Sjællandsuniversitetshospital
- Dan Brun Petersen, Lægefaglig vicedirektør, Holbæk Sygehus
- Jens D. Bukh, Lægelig vicedirektør, Psykiatrien
- (Afbud) Dorthe Juul, Vicedirektør, Psykiatrien
- (Afbud) Peder Fabricius, Lægefaglig vicedirektør, Nykøbing Falster Sygehus
- Tanja Schwartzbach Frederiksen Funktionschef, Forskningsstøtte Center, Region Sjælland
- Afventer, Forsknings- og innovationschef, Forskningsstøtte Center, Region Sjælland
- (Afbud) Kitten Weber, Funktionschef, Det Nære Sundhedsvæsen

Forskere:

- Psykiatrien: Lene Lauge Berring (Næstformand), Forskningsleder MVU, Seniorforsker
- Sjællands Universitetshospital: Preben Homøe, Klinisk professor, ledende overlæge, Øre Næse og Hals og Bibi Hølge-Hazelton, Professor, MVU-forskningsleder
- Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse: (Afbud) Peter Haulund Gæde Professor overlæge, ph.d., Medicinsk afd 2.
- Holbæk: Morten Lindhardt, Forskningsansvarlig overlæge i Forskningsenheden, Medicinsk Afdeling
- Nykøbing Falster Sygehus: Merete Labriola, professor, chef for Center for Sundhedsforskning
- Det Nære Sundhedsvæsen: Michael Scheffmann-Petersen. Lektor, Seniorforsker.
- Det Præhospitale Center: Helle Collatz Christensen, Forskningsleder

Sekretariat: Forskningsstøtte Center, Region Sjælland; Lene Nørgaard, Specialkonsulent, Bo Borg Mikkelsen, Chefkonsulent, Kontakt til Det Regionale Forskningsråd:

Forskningsstotte@regionsjaelland.dk

Gæster: Pkt. 5.: Søren Tvilsted, chef for Forskningsenheden, Staben, SUH. Pkt. 6.: Julie Gehl, Professor, overlæge, Klinisk Onkologisk Afdeling og Palliative Enheder, SUH og KU.

Udkast Referat:

Pkt. 1. Godkendelse af dagsorden. Dagsorden blev godkendt.

Pkt. 2. Opfølgning fra Forrige møde. Arbejdsgruppen for forskningssikkerhed under Forskningsrådet afholdt sit første møde den 14. marts 2025. Gruppen arbejder målrettet mod at udarbejde retningslinjer samt etablere en støttefunktion for forskere, der deltager i

internationalt forskningssamarbejde, med særligt fokus på at håndtere de risici, der kan være forbundet hermed. Der vil blive rapporteret løbende om arbejdsgruppens fremdrift og resultater til Forskningsrådet.

Pkt. 3. Gensidig Orientering. Region Sjælland er i gang med en rekrutteringsproces med henblik på at ansætte en forskningschef. Målet er, at stillingen besættes inden sommeren 2025.

Pkt. 4. Delestillinger mellem klinik og forskning. Der er stor ros til arbejdsgruppen for deres oplæg og anbefalinger til etablering af flere attraktive delestillinger.

På mødet nævnes, at det er svært for afdelingerne og enhederne at finde finansiering til delestillinger. Ikke mindst i lyse af, at Forskningsstøtte Center, Region Sjælland ikke har budget til at medfinansiere yderligere stillinger udover de allerede etablerede.

Sekretariatet nævner, at det har været formandskabets tanke at præsentere oplæg og anbefalinger ved et af Regionsrådets tema-møder, sammen med øvrige tiltag ifm. implementeringen af forsknings-strategien, men det har endnu ikke været muligt at få tid på et tema-møde.

Beslutning

- Det besluttes at enhederne bringer anbefalingerne ind i deres lokale forskningsråd.
- Giver anbefalingerne anledning til drøftelser eller diskussioner kan disse bringes ind i Region Sjællands Strategiske Forskningsråd.
- Formanden noterer sig, at der er et ønske om at oplæg og anbefalinger præsenteres på et tema-møde i Regionsrådet.

Pkt. 5. Flytning af Fondskontoret i Regional Udvikling til Forskningsenheden i Staben på Sjællands Universitetshospital. Søren Tvilsted, chef for Forskningsenheden, Staben, SUH orienterede om baggrunden for den forestående flytning. Forskningsrådet udtrykte opbakning til sammenlægningen, som vurderes at være en positiv udvikling. Det blev fremhævet, at etableringen af en samlet indgang til funding i Regionen kan skabe fremtidige synergier mellem de to funktioner, der nu samles.

Det blev understreget, at der udelukkende er tale om en fysisk sammenlægning under én ledelse. Fondskontorets eksisterende opgaveportefølje forbliver uændret som følge af denne proces.

Pkt. 6. Ny kandidat til EU-reference for Horizon Europe Sundhed. Julie Gehl gav en status på sit arbejde som Region Sjællands repræsentant i EU-referencegruppen for Horizon Europe Sundhed. Hun vurderede, at opgaven i den nuværende fase, hvor calls er aktive, primært er operationel frem for strategisk. Fokus ligger nu på at identificere og formidle relevante calls til de rette forskere, en opgave der med fordel kan varetages af en administrativ medarbejder og ikke nødvendigvis af en fagspecialist.

Julie Gehl anbefalede desuden at etablere et EU-erfa-netværk i Region Sjælland. Netværket skal samle forskere, der enten har opnået EU-bevillinger eller overvejer at ansøge, med henblik på at styrke ansøgningsprocesserne og videndelingen.

Beslutning

Forskningsrådet anbefaler følgende:

- At Fondskontoret overtager rollen som Region Sjællands repræsentant i EU-referencegruppen for Horizon Europe Sundhed.

- At Fondskontoret etablerer og driver et EU-netværk (EU-peer-netværk) for forskere, der har opnået EU-bevillinger eller overvejer at ansøge EU.

Pkt. 7 Forskningsfællesskaber. Drøftelserne blev gennemført i en åben og konstruktiv dialog, hvor flere perspektiver blev fremlagt. Diskussionerne berørte også emner, der relaterer sig til det næste punkt på dagsordenen, nemlig profilering af forskningen i Region Sjælland.

Hovedpunkter fra drøftelserne: Værdien af forskningsfællesskaber: Der blev lagt vægt på betydningen af stærke forskningsfællesskaber for at styrke samarbejde og vidensdeling. Etablering af fællesskaber: Drøftelserne fokuserede på, hvilke forudsætninger der er nødvendige for at etablere og vedligeholde bæredygtige forskningsfællesskaber. Konkretisering af emner: Der blev præsenteret konkrete forslag til temaer og fokusområder, som kan danne grundlag for fremtidige forskningsfællesskaber.

Fra diskussionen kan blandt andet følgende fremhæves:

Værdi, ressourcer og ansvar:

- Netværk skaber værdi, som det ses med PHC, der har et velfungerende nationalt netværk. Erfaringen viser, at med den rette ressource kan der opnås betydelige resultater.
- Der er behov for en dedikeret indsats for at løfte opgaven. Det blev diskuteret, om dette ansvar bør ligge hos forskere inden for specifikke områder, men det blev også nævnt, at sygehusledelser ikke bør pålægges denne opgave. Sundhedsreformen indebærer administrative besparelser, hvilket betyder, at der sandsynligvis ikke vil være støtte fra denne kant. Forskerne oplever et stort opgavepres og kan ikke løfte denne opgave alene uden støtte under de nuværende forhold.
- Hvis der er basis for fællesskab, må det skabes internt og opstår naturligt, som led i forskernes samarbejder.
- Selv med få midler kan der skabes fællesskaber, når fagfolk bringes sammen.
- Afventning og regional integration: Det blev foreslået at afvente og tage emnet op i Region Øst, hvor det kan indgå som et element i samskabelsesprocessen. Det blev også angivet, at initiativet ikke bør igangsættes, før en ny forskningschef er på plads.
- **Fokusområder:**
Fokus skal være på at samle og koordinere eksisterende initiativer frem for at igangsætte nye. Det blev foreslået at starte med et par konkrete områder. Psyke og Soma blev fremhævet som et godt udgangspunkt, da der allerede er igangværende aktiviteter, og der kan samles viden på området. Et alternativt indsatsområde kunne være hjemmebehandling og nærhed i behandlinger, som vurderes at være et stærkt område med potentiale for samarbejde. Desuden argumenter for Psyke og Soma samt hjemmebehandling kan kobles sammen og præsenteres som et samlet forskningsfællesskab.

Beslutninger og anbefalinger:

- Der skal trækkes på forskningsstrategiens hovedpunkter, herunder ulighed, multisygdom og Psyke-Soma, som grundlag for forskningsfællesskaber
- Der var tilslutning til at styrkeområder indenfor forskningen kortlægges med henblik på at oprette forskningsfællesskaber og beskrive en forskningsprofil i Region Sjælland jf. pkt. 8 i dagsorden
- FSC kan bidrage med koordinering af fx et forskningsfællesskaber, og det blev foreslået, at Forskningsrådet bør udpege det prioriterede område.

Pkt. 8. Profilerings af forskningen i Region Sjælland. Drøftelsen tog udgangspunkt i Sundhedsreformen og de kommende opgaver inden for området. Fokus var rettet mod at identificere de centrale udfordringer og sikre, at forskning bliver en integreret del af reformarbejdet. Diskussionen understregede behovet for en strategisk tilgang til at fremhæve forskningens værdi og plads i arbejdet med Sundhedsreformen.

Hovedpunkter fra diskussionen:

Forskningsrådet skal aktivt bidrage til arbejdet med sundhedsreformen og sikre, at budskaberne kommunikeres opad i det regionale system. Arbejdet haster og skal prioriteres for at sikre forskningen en plads i reformarbejdet. Det blev understreget, at der er behov for at fremhæve og sprogliggøre forskningens styrkepositioner i reformprocessen. Argumenter for at det "hele" tages ind i arbejdet med sundhedsreformen: Delestillinger, Forskningsfællesskaber, Profilerings af forskningen samt forskningsstrategiens temaer.

Det er vigtigt at undersøge de muligheder, der opstår i forbindelse med dannelsen af Region Øst, og hvordan disse kan udnyttes strategisk. Sundhedsreformen kan således potentielt ændre ressourcefordelingen til Region Sjællands fordel. Der er desuden behov for en mere langsigtet og vedvarende plan for politisk understøttelse af forskningen i Region Sjælland.

Overvej mulighederne for samarbejde på tværs af regionen for at styrke forskningsprofilen. Fokus bør være på at teste eksisterende behandlingstilbud frem for at udvikle nye. Det er essentielt at inddrage de sundhedsfaglige råd i processen for reformarbejdet for at sikre opbakning i arbejdet.

Der blev argumenteret for at Region Sjælland har stærke kompetencer inden for evidensbaseret behandling og implementering, som bør fremhæves i det videre arbejde med profilering af forskningen. SUH har udarbejdet en oversigt over styrkepositioner, som bør inddrages i det videre arbejde.

Forskningsmuligheder i relation til Sundhedsreformen anvendes aktivt som en ramme for forskningsprojekter, hvor Region Sjælland kan tage initiativet og førerrollen inden for vores styrkeområder f.eks. undersøge ulighed i sundhed på tværs af hospitaler og reformens effekter.

Beslutninger:

- Andreas Rudkjøbing tager Forskningsområdet anbefalinger med til Direktionen om at forskningen i højere grad synliggøres og forankres i reformprocessen.
- Der skal udarbejdes et positionspapir, der fremhæver og sprogligt italesætter Region Sjællands styrkeområder og faglige fyrtårne – herunder identificer forskningsområder, hvor Region Sjælland kan positionere sig stærkt, og tage en ledende rolle fx. områder som ikke allerede dækkes af Region Hovedstaden samt
- Arbejdet med positionspapiret haster og skal prioriteres
- En arbejdsgruppe udarbejder et forslag til positionspapiret som præsenteres på mødet i Forskningsrådet den 28. maj 2025.
- Forskningsstøtte Center, Region Sjælland koordinerer arbejdet og forbereder datagrundlaget for positionspapiret

Deltagere i arbejdsgruppen: Bibi Hølge-Hazelton, Merete Labriola, Lene Lauge Berring, Preben Homøe, Helle Collatz, Michael Scheffmann-Petersen, repræsentanter fra Holbæk og NSR (hver melder et medlem ind).

Pkt.9 Region Sjælland Forskningskonference 2025

Der var tilslutning til at afholde en Forskningskonference med fokus på profilering af forskningen i Region Sjælland den 22. september 2025 i Roskilde.

Beslutning

Forskningsstøtte Center, Region Sjælland inviterer virksomhedsområder til at deltage i en arbejdsgruppe, der skal stå for planlægning og afvikling af konferencen.

Pkt.10. Årsplan 2025

Forskningsrådets årsplan bliver med fokus i forskning og sundhedsreformen og med opfølgning i forhold til Region Sjælland Forskningsstrategi

Mødet den 28/5:

- Sundhedsreform og forskning: Positionspapir og den videre proces
- Dansk Center for Sundhedstjenesteforskning evt. 3/9. I sundhedsreformen har Dansk Center for Sundhedstjenesteforskning fået opgave med at evaluere Sundhedsreformen – Forskningsrådet ønsker at høre mere om opgaven. Søren Paaske Johnsen, Professor, Aalborg Universitetshospital, Klinisk Institut, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Dansk Center for Sundhedstjenesteforskning inviteres til oplæg på et Forskningsrådsmøde.

3/9: Afventer

18/11: Afventer